238

GOVERNO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA  SAÚDE

Comissão Intergestores  Bipartite

DELIBERAÇÃO 106/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 255ª
reunião ordinária da CIB, de 01 de julho de 2021,

RATIFICA.

O recebimento do Ofício 079/2021 do Município do Alfredo Wagner, solicitando a

aprovação de aquisição de transporte sanitário (com acessibilidade para

cadeirante) para deslocamento de usuários para a realização de procedimentos

eletivos no âmbito do SUS, para o Município de Alfredo Wagner. Emenda

Parlamentar. Proposta 085606510001/21-001.

Florianópolis, 01 de julho de 2021.

Assinado digitalmente    Assinado digitalmente
ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
38

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
58

A
T

68
Z

E
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 58AT68ZE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 05/07/2021 às 19:14:06
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 06/07/2021 às 08:44:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTgzODFfOTk5NThfMjAyMV81OEFUNjhaRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00098381/2021 e o código 58AT68ZE
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PROJETO TÉCNICO DE IMPLANTAÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO

ELETIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER - SC

Alfredo Wagner

 2021

3

Gilmar Sani
         Prefeito Municipal de Alfredo Wagner

Marina Juliana Kaiser
      Secretária Municipal de Saúde

4

SUMÁRIO

ORDEM DESCRIÇÃO PAGINA

1. Introdução 04

2. Justificativa 05

3. Público-Alvo 05

4. Objetivo Geral 05

5. Especificações e organização de atendimento do

transporte sanitário eletivo no município

06

6. Número de usuários agendados para atendimentos no
próprio município e nos municípios de referência no ano de
2021

08

7. Resultados Esperados 09

8. Considerações Finais 09

5

4

1. INTRODUÇÃO

A implantação do Transporte Sanitário Eletivo no município de Alfredo Wagner

SC, é de extrema relevância no atendimento da demanda de usuários que necessitam

realizar procedimentos de caráter eletivo, regulados e agendados sem urgência, em

situações previsíveis de atenção programada, no próprio município de residência e nos

municípios de referências.

Serão muitos os benefícios e os avanços na implantação do Transporte Sanitário

Eletivo, uma vez que os usuários necessitam de locomoção até os municípios de

referência para realização de consultas, exames e tratamentos de doenças crônicas.

Além do benefício assistencial que promoverá a qualificação do Transporte

Sanitário, a gestão terá a possibilidade ampliar o acesso dos/as usários/as que

necessitam deste serviço.

6

5

2. JUSTIFICATIVA

           O município de Alfredo Wagner está localizado a   112km de distância da capital

Florianópolis, com uma população de 10. 086 habitantes. De acordo com o Plano Diretor de

Regionalização de Santa Catarina o município está na divisão político-administrativa da

Saúde na Macrorregião da Grande Florianópolis e na 12 Agëncia de Desenvolvimento

Regional.

A rede de atenção básica do município  é fortalecida e estruturada com três

Equipes de Estratégia de Saúde da Família (cobertura de 100%), uma Equipe de

Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e três Equipes de Saúde Bucal. Na

atenção especializada conta com o SAMU 192, laboratórios clínicos contratualizados

e um Hospital de pequeno porte sob gestão estadual.

No que se refere a estrutura do Transporte Sanitário, possui 02 veículos de

grande porte com capacidade para atender 35 pessoas/dia, 05 veículos tipo passeio

de pequeno porte e 01 ambulância para atender as demais demandas de locomoção

dos usuários.

A qualificação do Transporte Sanitário Eletivo será fundamental importância

para garantir, em tempo oportuno, às necessidades dos/as usuários/as que precisam

de Tratamento Fora de Domicílio (TFD), e periodicamente necessitam da realização

de consultas, exames e tratamentos de doenças crônicas no próprio município e nas

principais referências na capital de Florianópolis.

3. PÚBLICO-ALVO:

Todos os/as usuários/as que necessitam de deslocamentos programados para

realizar procedimentos eletivos regulados e agendados com uma demanda média

existente de 55 pessoas/dia .

4. OBJETIVO GERAL:

Implantar o Transporte Sanitário Eletivo de Alfredo Wagner SC, o qual será

destinado ao deslocamento programado de pessoas para realizar procedimentos de

caráter eletivo, regulados e agendados, sem urgência, em situações previsíveis de

atenção programada, no próprio município de residência ou referenciado para a

capital de Florianópolis.

7

6

5. ESPECIFICAÇÕES E ORGANIZAÇÃO DE ATENDIMENTO DO

TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO NO MUNICÍPIO:

I - A Região de Saúde adotada como base territorial do Serviço de Transporte Sanitário

Eletivo abrange toda a região 12º ADR, a capital de Florianópolis  e a capital e, outras

que vierem a ser pactuadas nas Comissões Deliberativas as quais o município de

Alfredo Wagner faz parte.

II - A Secretaria Municipal de Saúde será a coordenadora de todo processo de

organização, planejamento e a execução das ações e serviços de saúde, por meio da

Rede de Atenção à Saúde.

ll - O veículo será adquirido através de Emenda Parlamentar - Proposta

nº08560.651000/1210-01 n,, no valor previsto de R$ 285.654,00 e com as seguintes

especificações: Veículo de Transporte Sanitário (Com Acessibilidade - 1 Cadeirante)

0km adaptado para o transporte de passageiros com deficiência tipo cadeirante e

dificuldade de locomoção, de acordo com a resolução CONTMN 316/09, sendo as

seguintes características: CAPACIDADE TOTAL/ACESSO AO CADEIRANTE:

MÍNIMO DE 10 PESSOAS/ COM ACESSIBILIDADE VEICULO 0 KM: SIM

POTÊNCIA: MIN. 130 CV DISTÂNCIA ENTRE EIXOS: MIN. 3665 MMTV COM

KIT MULTIMÍDIA: POSSUI RESOLUÇÃO CONTRAN 316/09: SIM

COMBUSTÍVEL: DIESEL CÂMBIO: MANUAL TIPO DE DIREÇÃO:

HIDRÁULICA TRAÇÃO: 4 X 2, conforme a descrição disponível no Sistema de

Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais Permanentes Financiáveis

para o SUS (SIGEM) -

III - Os pacientes atendidos com o transporte sanitário serão os que necessitam de

atendimento no próprio município e os referenciados para atendimentos no município

de Florianópolis a 112,7 km do município de Alfredo Wagner;, sendo todo o trajeto

pavimentado.

IV - Os pacientes referenciados serão aqueles que tiverem consulta/exame ou

tratamento agendado, que necessitem de procedimento eletivo em serviços ofertados

pelo

Sistema Único de Saúde por meio do processo regulatório estabelecido no âmbito

municipal e/ou das SDR e, para pacientes que necessitem de Tratamento Fora de

Domicílio - TFD.

V - O gerenciamento do Transporte Sanitário Eletivo será de responsabilidade da

Secretaria Municipal de Saúde de Alfredo Wagner, devendo controlar os custos

operacionais, custos fixos, custos variáveis, planos de manutenção, cálculos de

8

assento/dia, recursos humanos, capacitações e sistema de monitoramento para garantir o

rastreamento e controle do fluxo dos veículos.

Vl - Será permitido o transporte de acompanhante para crianças até 15 anos e idosos

(maiores de 60 anos) conforme previsto na legislação pertinente, admitindo a análise de

outras situações e agravos que tenham indicação do acompanhamento.

9

8

6. NÚMERO DE USUÁRIOS AGENDADOS PARA ATENDIMENTOS NO PRÓPRIO MUNICÍPIO E NOS MUNICÍPIOS DE

REFERÊNCIA NO ANO DE 2021

ESPECIFICAÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Consultas

Exames

*Tratamento Hemodiálise

Tratamento Oncológico

Outros

TOTAL

*O tratamento de hemodiálise é realizado três vezes por semana em Florianópolis, Rio do Sul e Lages-SC.

10

9

7. RESULTADOS ESPERADOS

✔ Aquisição de um veículo para transporte sanitário dos usuários do SUS

do município de Alfredo Wagner SC;

✔ Atendimento da demanda de usuários que necessitam do transporte

sanitário;

✔ Melhoria na atenção e assistência aos usuários;

✔ Garantia de acesso aos procedimentos agendados no próprio município e

nos municípios de referência.

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O município de Alfredo Wagner SC, através da Secretaria Municipal de Saúde

reconhece a importância da implantação do transporte sanitário, o qual irá contribuir

com o atendimento das necessidades assistenciais dos munícipes, bem como,

garantir acesso aos procedimentos de caráter eletivo, regulados e agendados no

próprio município e nos municípios de referência, conforme pactuado na PPI da

Assistência.

11